44

superstitionis memoria, etsi certa alicui merces ad illud munus peragendum destinetur, nemo tamen vel ad milites Dei verbo instituendos, vel ad preces dicendas relinquitur. Hunc tamen, dum aliquo ibi numero esset, præbendarii habitu ornatum, propter loci tum dignitatem tum antiquitatem conspicimus. Duorum etiam qui supererant, alter Mariscalli janitoribus et cæteris castellanis magistratibus hora nona, alter hora decima præfecto ministrabat. Neque etiam hujus rei posteritatem vellem esse ignaram, eum qui militibus præsentibus orationes fundebat, in sacello reliquiarum ad partem borealem, qui mariscallo, ad altare beatæ Mariæ, qui præfecto, ad summum altare ministrasse. Sed his omissis ad historiam revertamur. Hubertus ille Burgensis demandatum sibi officium diligenter exequebatur, ordini accurate prospexit, militum numerum augebat, validissime castellum adversus Ludovicum Franciæ regis filium, magnis suorum et discedentium a suo rege Anglorum copiis stipatum, propugnabat. Quam historiam tum leviter attigimus cum de secreta porta loqueremur. Illa Ludovici obsidio sæpe intermissa, sæpe repetita, ad quartum usque annum prorogata, primo anno quo Henricus Tertius regnare cœperat finem invenit. Ad sempiternam hujus rei memoriam locus quidam ad occidentalem castelli partem ab ea obsidione nomen habet. Sed cum in summo belli et oppugnationis ardore essent, submisso, cum suo comitatu, et quadrin-gentis hominibus, Stephano Pinchестero, castellum fortissime est defensum. Floruit iste

45

Hubertus de Burgo, regnante Johanne, et maximis facultatibus abundavit, et in ædibus, prope Thamsem, non longe ab eo loco, quem Scotiam vocant, ædificandis, Romanorum magnificentiam est imitatus. Verum postea, cum patris demortui regnum susciperet Henricus Tertius, multis vexatus contumeliis obiit. In tam præclararam ab eo fundatam domum Petrus de Rupibus, Wintoniensis episcopus, quo nemo fortunis opulentior, nemo in seditionibus excitandis pestilentior fuit, qui ab Huberto capitali odio discesserat, invasit: sed tandem vel pecunia vel gratia ad Eboracenses archiepiscopos est devolata. Eam tamen Thomas Wolseus, in quo nihil erat præclarum, præter innatam in eo superbiam, Henrico Octavo, cum eam antea ex præmunitonis lege perdidisset, dono dedit; qui in ea Anglorum regum regiam constituit sedem perennem. Atque ita Hubertus a Johanne honorifice remuneratus, et libera donatione publico regni sigillo cconfirmata facinosorum possessiones consequutus, eo mortuo, in acerbissimas tempestates, et maximas molestias, nullo suo merito, incidit. Nam cum aut a Johanne rege ad obsidionem fortiter tolerandam, aut propter præstitam in eo bello operam ab Henrico Tertio, apud quem per duodecim annos multum valebat, Cantia=

46

norum comes crearetur: summa Petri Wintoniensis malignitate depressus est ad calamitatem. Ei enim Petrus duo crimina intenderat, et quod Gulielmum Mariscallum et antequam adolevisset princeps, regni gubernatorem veneno sustulisset, et quod regiam pecuniam dilapidasset. Qua accusatione permotus, primum in asylum Martinensis cœnobii, tum in quoddam templum in Essexia confugit. Cui cum minime consideret, multum jactatus in turrim est conjectus, indeque nunquam evasisset, nisi Ranulphi Cestriæ comitis et Lucæ Dublinensis archiepiscopi et deprecatio et gravissima autoritas intercessisset. Quorum preces etsi ei incolumentem et libertatem restituere, dignitatem tamen et opes recuperare non potuerunt. Dum hæc geruntur, ad sontes puniendos delectus ab Henrico fuit Stephanus Segravus, eques auratus: castelli vero cura Stephano Pinchesterio equiti est commissa. In quo neque in periculis adeundis fortitudo, neque in laboribus perferendis patientia, neque in officio gerendo studium unquam defuit. Hoc præfecto jubente, omnia castelli monumenta, omnia a principibus irrogata privilegia, omnia regio diplomate data præfecto commoda, unum in librum, quem castelli feodarium appellavit, sunt congesta. Quo adjuvante, et hanc castellanam descriptionem literis consignavi, et hominum nobilissimorum res gestas et famam ab oblivione

vindicavi. Hunc nulla inimicorum invidia a magistratu poterat dimovere, sed eum ad

47

Henrici regis interitum summa cum laude gessit. Hic cum e vivis excessisset, demandata est illius præfectura Henrico Braibroco viro fortissimo, qui cum aliquot annis in ea præfectoria fuisse, discessit, omnium judicio probatissimus, quo mortuo, cum honore Dovariensis præfecturæ Edvardus Walliæ princeps ornaretur, ipse nominis dignitate contentus, omnem in milites autoritatem Henrico Cobhamo detulit, qui etiam in Townebridgiano castello supremam potestatem exercuit. Henricus Cobhamus regulus et multum apud Edvardum Primum autoritate et gratia valebat, et Dovariensem præfecturam, rege dante, obtinebat, et Johannem Cobhamum suæ virtutis hæredem reliquit: hominem et in republica prudenter, et omni virtute præstabilem, et Cobhamiani collegii fundatorem, qui in Roffa et Townebridgeo supremum gessit magistratum. Henrico præfecto, cum Crevicurus et Culpeperius in regem conspirassent, et in Ledani defensione audacter consisterent, eos rex captos in crucem sustulit, et ad castella Ledanum et Townebridgum ruinis deformanda, concep tam ex immanitate facinoris iracundiam convertit. Hujus absentis munus suscepit Johannes Waldersherius eques, cuius filiæ Moningis nuptæ eorum fortunas auxerunt. Huic proxime

48

successit Robertus Ashtonus eques, qui et inimicis terrori, et suis honori fuit: qui cum et huic castello, et quinque portibus, et universo mari præsesset, et castellanis prospexit prudenter, et mare ab hostibus pacatum reddidit fortiter, et omnia regis negotia summo animo administravit. Huic absenti in magistratu satisfecit Richardus Malmainus, summi apud suos nominis vir, qui ab eis originem duxit, quos cum Gulielmo Normanno in hujus insulæ dominationem invasisse legimus. Hi ambo, cum ipsius naturæ dissolutionem, quam adeo perhorrescimus, essent perpessi, in castelli templo sepulti, ad animi magnitudinem, omnes, qui eis succedunt, quasi vultu et effigie adhortantur. Hoc eam præfecturam gerente, cum Edvardus Secundus, proper Aquitaniæ ducatum, in Franciæ regis verba juraturus, in Gallias transmitteret, astante Cantuariensi archiepiscopo, cuius in ædibus propter Winghamum hæc agebantur, totius Cantiae curam Johanni Cobhamo demandavit. Sed tamen propter navigandi difficultatem, ipse, filio ad id juramentum misso, domum reversus est tum incolumis, sed tamen ex ea missione, et fortunarum omnium et regni amissio est consequuta. Tum fuit Edmundus Woodstockus Cantiae comes Edvardi Tertiæ patruus, et Dovariensis castelli, et quinque portuum et maris præfector. Hunc maximo anno per duodecim annos præfecturam gerentem absorbuit fatalis quædam calamitas, non insolita tamen proceribus.

49

Cum enim ei quidam perduellionis crimen intendissent, productus in vestibulum Londonianæ turris, cervices carnifici præbuit. Reginaldus Cobhamus, cui ex suis omnibus Edvardus Tertius detulit plurimum, Dovariensi castro per multos annos præfuit, post tantum hominem tam indigne necatum.

Edmundo proximus fuit Bartholomeus Bourgwashus eques, qui cum legationem in Galliis obiisset, in gravissimum incidit morbum, quo pene perierat. Cujus tamen improbitate mediorum studio superata, in præfectura fuit ad trigesimum Edvardi Tertiæ annum. Tantæ præfecturæ dignitatem probitatis et virtutis commendatione adeptus est Johannes ex Belli campo ortus, quem nostri homines Beauchampium appellant. Quem, quod plerosque ejus ætatis homines rerum gestarum gloria superaverat, rex et quinque Cantianis portibus, et universæ classi præfecit, et Waricensis comitatus honore decorabat. Comitis autem dignitatem posteris tradidit, castelli tamen et portuum et classis præfecturam Roberto Herleo equiti, cum in ea duobus annis fuisse, ita mandante rege, tradidit. Qui magnæ apud regem autoritatis vir, magnæ estimationis, cum ad quadragesimum quartum Edvardi annum in ea \*permanisset, fato concessit.

50

Tum præfecti nomen Edmundo Cantabrigiæ comiti, filiorum, qui tum vivebant, quarto, detulit: qui cum in rebus et bellis Gallicis fidelem patri operam præbuisset, ad castellanos, dum ille abesset, sub imperio tenendos, Richardum Spigurnettum equitem delegit. Hunc Edmundum Richardus Secundus Eboracensem ducem creavit, et regnante Henrico Quarto agebat animam. Hunc Richardus, vel ut omnem summi honoris autoritatem proscinderet, vel quod eum ad majora vocaverat (nihil enim habeo præter conjecturam) ab eo magistratu dimovit, et Simoni Burleio, quo Robertus Veerius Dublinensis Marchio familiarissime utebatur, et castelli, et quinque portuum et maris præfecturam dedit. Qua injuria Thomas Woodstockus vehementer exacerbatus omnem in ipsum Simonem iracundiam evomuit. Eum enim

repetundarum reum a plebe factum, et subtracti a militibus stipendii accusatum, contradicente Marchione, et ipso reclamante rege, Glocestrensis capite multari jussit. Mortuum summo cum dolore sui Cantuariam detulerunt, et in æde eorum fratrum, qui nigro apparatu insigniuntur, ad Borealem chori partem sepelierunt. Hujus magna ex parte ad Cantianos Darellos, qui Cathullum incolunt, hæreditas devenit.

Richardus castelli præfecturam istius morte vacuam Henrico Cobhamo regulo dedit. Hic eo Reginaldo fuit natus, qui Edovardo Tertio erat a consiliis, apud quem autoritate

51

et gratia floruit, a quo in ornatissimum garteriorum equitum collegium erat ascriptus. Qui, cum decimo Richardi regis anno et summum honorem et amplum patrimonium moriens Henrico filio reliquisset, hic vel clarissimi patris memoria, vel virtutum, quibus erat septus ac munitus, commendatione, eam potestatem accepit, ut in manifesto scelere deprehensos, mariscallorum more, in crucem tolleret. Et Dovariensis castelli præfecturam cum Rofensi et Townebridgiana conjunctam ad illud tempus studiosissime gessit, dum in Hibernia ad comprehendendas lites et sedandas tumultus mandato regis totius insulæ legatus proficiseretur. Cum itaque istos magistratus tanto locorum intervallo disjunctos, commode administrare non posset, omne quod in Dovarienses habuit imperium, rege sic jubente, Johanni Bellimontensi equiti tradidit. Hunc et illustrissimi majores et sua virtus commendabat, quod et castelli et maris præfectorus, in utriusque administratione summam et prudentiæ famam, et fortitudinis opinionem, est consequitus. Hi duo Burleum non sunt imitati, cum hic legatis nihil fideret, ipse semper in castello resideret: illi regiis negotiis impediti, summis hominibus, quorum probata omnibus erat integritas et fides, omnem potestatem detulerunt. Henricus enim, dum legatione Gallicana impediretur, Johannem Deveroxum equitem, Johannes

52

Bellimontensis, Arnoldum Savagium, ejusdem ordinis hominem, cuius fundi ad Cobhamos regulos pervenerunt, dum illi abessent, omnibus castelli præsidiis prospicere rogaverunt. Sed decimo nono Richardi anno Edovardus primo Rutlandiæ comes, tum Albemarliæ et Eboraci dux, supremum, rege sic mandante, in castellum, in quinque portus, in classem, magistratum suscepit. Qui cum eo tempore fuisset, quo Richardus & Henricus de imperio contendebant, etsi erat utrisque eodem cognationis nomine astrictus, tamen quod eum Richardus et honoribus et dignitate ornasset, tantum apud eum grati animi fidelis memoria valuit, ut ad Richardum carcere eximendum cum Holandiis conspiraverit. Quod scelus cum et patris Edmundi precibus et cognationi Henricus concessisset, etsi eum in antiquum locum recepisset, Dovariensis tamen castelli præfecturam alii demandavit. Postea in Agincourtensi prælio, in quo Gallorum opes penitus conciderant, occubuit: et quod ipse sine liberis decresserat, et ducatus et fortunarum omnium hæredem Richardi Cantabrigiæ comitis filium reliquit, qui ex eo ducatu ad totius insulæ imperium evolavit. Hunc, propter eam, quam dixi, conjurationem, ab eo magistratu remotum, sequutus est, Henrico sic mandante, \*Thomus Erpinghamus eques, qui in Agincourtensi prælio et sagittariis in vallato campo constitutis signum dedit, & regi ad fudenda eo loco tot Gallorum millia maximum adju=

53

mentum attulit. Qui cum in castellum, in quinque portus, in universam classem, imperium accepisset, octavo ipsius regis anno, omnes castelli turres, omnia ædificia, temporis vetustate diruta, diligentissime inspexit, et, dum ipse abesset, mandatum sibi munus Andreæ Butlerio equiti commisit. Sed tamen rex, ut honoris præmiis filium natu maximum ad virtutem incitaret, habita Thomæ ratione, Henricum filium tum Walliæ principem, Acquitaniæ, Lancastriæ, Cornubiæ ducem, et Cestriæ comitem, illius præfecturæ dignitate ornabat. Qui cum ex ea nihil nisi tam præclaræ autoritatis nomen concupisceret, Richardo Barreio, Cantiano equiti, omnem castelli curam demandavit. Erat iste Henricus, qui, propter summam gloriam ex Gallico bello partam, orbem terrarum nominis sui fama compleverat, in Oxoniensis academia sub Henrici Beaufordi, tum Lincolniae et post Wintoniæ episcopi et illius academiæ cancellarii, potestate et tutela constitutus. Hunc Beaufordum, quod erat et Johannis Gandavi filius et regis frater, cardinalem creatum legimus, et post immaturum Henrici Quinti interitum, infante jam rege, universæ reipublicæ administrationem cum Gloucestrensi duce suscepisse.

Sed iste tantis rebus gestis commendatus princeps, cum Humfridum fratrem vehementer adamaret, cum ipse vel sua vel hominum opinione satis diu Dovariensem præfecturam ges=

54

sisset, non modo eam Humfrido fratri dedit, sed etiam moriens, cum cæteris ex partibus

oppressa mens, infantem filium et regni gubernationem illius fidei creditit. Quem optime rempublicam administrantem, illius ætatis homines bonum Glocestriæ ducem nominabant. Hic cum et literas et doctos homines summo studio prosequeretur, incredibili benevolentia complecteretur, ut suum de illis vel animum vel judicium testatum apud omnes relinqueret, tota Europa ornatissimam apud Oxonienses theologorum scholam suis sumptibus ædificavit. Ac ne paupertate et librorum inopia aliqui in literis inflammati a studiis deterriti discederent, et bibliothecam in illius summitate collocatam, ducentis quinquaginta voluminibus ornaverat, et magnam pecuniæ summam academiæ dedit. Sed hunc tanto populari favore munitum, tanto virtutum præsidio, tanquam mœnibus septum, homo indignissimus eo honore, Gulielmus Delapola Suffolciæ dux, beneficii accusabat, et Margareta regina, quo uno scelere et se, et regem innocentissimum, et universam Lancastriæ familiam perdidit, eum noctu suffocandum curavit. Erat enim tempus, et illucescebat paulo post dies, cum illa, salutaribus tum rebus mota communium temporum immutatis, et amicissime hominis fidem, et viri longe fortissimi animum, et maximæ apud suos autoritatis gratiam desideraret. Post tantum hominem indignissime necatum, ad eam præfecturam gerendam, hi, qui apud

55

Henricum omnia poterant, neminem Jacobo Fineo Saiano regulo, et summo totius Angliæ quæstore, magis idoneum putaverunt. Quem, cum in Gloucestrensis cædem consensisse credebatur, bona pars plebis oderat, quorum exasperatam in eum iracundiam non tulit. Nam cum, instigante Eboracensi cum suis, concitata Cantianorum multitudo scelerata in regem arma commovisset, et duce Johanne Cado omnium fortunis immineret, Jacobum Fineum captum in maxime conspicua Londonianæ civitatis platea mulctarunt. Post quem, quod omnia seditionibus flagrarent, et quod Richardi Eboracensis consilia de regno inita, non obscuro neque vario sermone, sed certissima omnium voce regi deferebantur, Henricus Edmundum Somersettensem ducem, qui ad Lancastrios genus suum retulit, Dovariensis castelli constabularium designavit. Hic et maximi animi et summæ prudentiæ vir, qui in Normannia contra Gallos sæpe fortissime dimicavit, qui Cantianos hostilem in modum seditiosos repressit, repressos in officio continuuit, qui in seditionibus comprimentis omne studium et operam posuit, dum Eboracensis conatibus resistit ad fanum Sancti Albani a suis occisus jacuit. Hujus summas virtutes, quibus eum natura ornaverat, Gloucestrensis mors, cuius ille vel autor, vel minister, vel adjutor ferebatur, inquinaverat: quem mortuum Henricus

56

acerbissime luxit, et eam præfecturam Humfrido Buckinghamiæ duci, qui Edmundum tanquam fratrem adamaret, proper sententiarum et voluntatum conjunctionem, dedit. Humfridus Staffordiæ comes et Buckinghamiæ dux, qui multum gloria et dignitate præstatabat, amici demortui præfecturam suscepit, et constantissimo semper fuit in Henricum regem et animo et voluntate. Quem neque promissorum magnitudo, neque adversæ fortunæ calamitas, neque summa in rebus bellicis pericula a constantia poterant dimovere. Itaque cum ab Henrici partibus staret constanter, et ad Northamptonum pro eo pugnaret fortiter, quanta esset in regem fide, cum vitam pro eo effudisset, indicavit. Itaque quatuor summi homines eadem præfectura ornati acerbissime interierunt. Ego autem ita sum ab opinione constitutus, Gloucestrensis necem cæteris calamitatem attulisse. Nam cum illi, vel quod clarissimi hominis autoritati invidenter, vel ut ipsi solum autoritate et gratia valerent, Gulielmum Delapolam ad summi hominis perniciem concitassent, optimi viri mortem eorum omnium interitu et familiarum ruina Deus vindicavit. Nam Suffolciæ ducem in Dovariensi litore deprehensum, Exoniae ducis servi capite mulctarunt: cuius nepotes in manifesto perduellionis scelere deprehensi omnes misere perierunt: ut ne vestigium quidem illius pristinæ dignitatis, quæ antea in illa familia splendescebat, aut ullum honoris nomen appareat.

57

Edmundo Somersettensi duci non modo ferro erepta vita est, sed etiam tres illius filios clarissimos homines eadem fati acerbitas oppressit, neque illius domus nomen extitisset, nisi homo dignissimus omni honore Carolus Somersettus Henrici ducis spurius nobilissimam familiam ab interitu vindicasset. Buckinghamiæ dux, cum summæ spei adolescentem filium amisisset, et ipse Northamptonense prælium sua cæde nobilitavit, cuius etiam nepotem Henricum a Richardo Tertio interfectum legimus. Neque sic fortunæ acerbitas quievit, sed ad deformandam illam familiam, Thomam Wolseum, hominem indignum ullo honore, indignum luce, concitavit, qui Edovardo Buckinghamensi optimo duci pestem et perniciem machinaretur, qui ex Staffordiorum familia Buckinghamiæ dux ultimus, Humfrido Gloucestrensi justo persolvit.

Jam vero Jacobus Fineus Saianus regulus et sceleris, quamvis non sine magno reipublicæ

malo, poenas dedit, et ejus posteri, quod sine virili prole discesserant, Saianum nomen Clintonianis regulis concesserunt. Sed ad institutam orationis seriem revertamur: hoc tandem admonitum vellem, unum Galfredum Londreum, et Somersettensi et Buckinghamiae ducibus legatum fuisse in castro Dorensi.

58

Henricus, his hominibus, in quibus omnem pene salutis spem posuerat, interfectis, Simonem Monfordium equitem et castello et omnibus quinque portibus praefecit. Qui cum Sandicum ad recipendas navales copias maxime peropportunum judicasset, illud oppidum cum bene magna armatorum manu sibi defendendum statuit. Cujus rei fama cum Warwicensi esset delata, Johannem Dinhamnum virum fortissimum ad Simonem noctu circumveniendum mittit: qui demandatum sibi a comite negotium summa celeritate perficiens, eum nec opinantem oppressit, et Caletum adductum cum duodecim suae factionis hominibus Warwicensis securi percussit. Hoc extincto propter seditiones inter utramque familiam contentiones, ad neminem unum castelli et portuum prefectura devenit: sed cum Cantiani pene omnes cum Edoardo Broko Cobhamo regulo Eboraci ducibus studerent, Edovardus Guildfordius, Gulielmus Pecheus, Johannes Pimpeus, magni nominis equites, et Gulielmus Darellus armiger summæ apud suos autoritatis, quinque portibus et Cantianis castellis ad Saxtonum prælium prospexerant. Quo cum Edovardus Eboracensis et patris mortem præclare vindicasset, et omnia adversae factionis capita delevisset, Londinum reversus; cum primum more majorum fuisset consecratus, Richardi Warwicensis dignitatem Dovariensi prefectura adauxit. Iste Richardus Nevilus Warwicensis comes, quo nemo apud nos

59

omni laudis genere magis floruit, cuius virtute Britannia cæterarum gentium regibus terribilis erat, patrem habuit Richardum magno Rodolfo Westmorlandiæ comite genitum, et matrem, Thomæ Montacuti Sarisburiaæ comitis, qui dum Auriolanum obsideret occubuit, filiam. Quem cum duo tanta celebritate avi ad virtutem excitarent et Nevilorum in periculis adeundis fortitudinem, et Montacutorum in rebus bellicis peritiam, et eam, quæ erat in utrisque, magnitudinem animi est consequutus. Hujus fortunas auxit Henrici, qui erat ex Bellicampo, Warwici ducis soror, quæ eo comitatu sibi debito viri nomen illustrabat. Sed cum ad Henricum Sextum regno dejiciendum omne studium contulisset, et suæ hac in re voluntati satisfecit, et Edoardo Quarto ad imperium consequendum maximum adjumentum attulit. Nam cum ad Saxtonum summa utriusque familiæ contentione dimicaretur, et Eboracensibus tantum terrorum Cliffordius regulus incussisset ut jam inclinare pene totus exercitus videretur, maxima voce, cum eum quo ferebatur equum interfecisset, audiente exercitu, ipso Edoardo astante, juravit se nunquam nisi viciisset in castra reversurum. Cujus et oratione et autoritate concitati milites, et Edovardus confirmatus, Henricum bello victum, regno exuerunt, et debitum Eboracensibus diadema Edoardo tradiderunt. Itaque Edovardus, ut liberalitate et beneficiorum remuneratione recenter adepti principatus initia

60

nobilaret, et multos novis honoribus ornabat, et Warwicensi Dovariensem prefecturam dedit. Postea tamen, vel quod illius gloriæ invidereret, vel summum in eum populi studium formidaret, ad convellendam illius autoritatem omnes conatus contulit. Neque fuit illæ tanta patientia, ut tam acerbam injuriam posset sustinere, sed vehementer exarsit et summo populari favore ad Edovardi periculum est usus: sed fortuna, quæ nullis semper favet, postremis ejus conatibus illusit. Nam a Clarentiano duce deceptus nequiter, dum ad Barnetum eum, quem constantissime adjuvisset, oppugnaret, dum pro eo, cuius fortunas everterat, fortissime dimicaret, cum Johanne fratre Montacuti marchione occubuit. Hujus legatus Edovardus Guildfordius summam et regi et patriæ operam præstitit.

Sed cum Edovardus et inimicorum ducem interemisset, et omnes illorum copias delevisset, castelli et quinque portuum et maris regimen Gulielmo Maltreverso Arundelliæ comiti credidit. Huic imperatum erat, ut et Cantianos et Sussexiæ accolas in officio contineret, quos propter concitatam a Fauconbrigii spurio seditionem efferatos, tum verborum æquitate, tum poenarum gravitate repressit. Huic maxime a consiliis fuit Edovardus Cobhamus regulus,

61

quo suasore, Edovardus Quartus in restaurandis castellanis ædificiis decem millia argenti pondi insumpsit, cuius ædificationis curam Edoardo Cobhamo credidit. Hic ad Henricum Septimum in eo magistratu fuit, quo absente, multi legati rerum castellanarum administrationem suscepserunt. Nam et Edovardus Cobhamus eam sibi honoris causa demandari voluit, quo mortuo, illius curam Johanni Scotto equiti Arundellius credidit; quo sublato, Johannem De-

veroxum equitem eidem muneri præfecit: quem sequutus est Philippus Fitzludovicus, cuius nepos Georgius, cum Jacobo Darello equiti serviret, ei ad Turwinum militanti, non modo fidelem operam præstítit, sed eum in discrimen salutis adductum conservavit. Sed cum Arundellum a rebus gerendis senectus, a senectute mors, avocasset, nemini uni eam præfecturam Henricus commisit: sed Gulielmo Scoto equiti omnibus castellanis negotiis et quinque portibus, dum ipse hominem tanto muneri idoneum nactus esset, prospicere impetravit. Qui ad paulo matuorem Henrici tum Eboraci ducis ætatem illud munus fortissime gessit: qui cum eum magistratum a patre traditum, summæ spei adolescens, suscepisset, Gulielmo Scoto vel promisit, vel ab eo impetravit, ut eis omnibus suo nomine imperararet. Sed cum illius dignitatis nomine per quinque annos fuisse ornatus, quod, mortuo Arthurо fratre, ad Walliæ principatum vocaretur, antiqui honoris insignia Jacobo Fineo regulo Saiano reliquit. Qui ex ea familia natus, quæ multos castelli constabularios produxit, cum per triennum et castellum prudentissime conservasset, et quinque portibus studiosissime

62

prospexisset, et Rodolfo Tucko præstantissimo viro sibi legavisset, moriens animam Christo, fortunas Clintoni, præfecturam regiæ voluntati commisit. Henricus ejus nominis Octavus, quod eum pater suus illius præfecturæ titulis ornaverat, summum aliquem hominem illusterrissimis majoribus ortum, multis virtutibus septum, eo honore decoratum volebat. Ac cum, usu sic comprobante, neminem Arthurо Plantageneta, Lisleo vicecomite, aut propter patris claritatem (eum enim Edovardus Quartus illegitime genuerat) aut propter exagratam in eo omnium virtutum excellentiam, magis commendari, eum, propter illustrissimi patris memoriam, stauit promovendum. Quem ut summæ virtutes commendabant, ita summa, quam in castellanis rebus posuit, cura effecit, ut absens adesset, mortuus viveret. Hic cum ex omnibus hominibus Dudleios faceret plurimi (nam Johannem Dudleium de cuius virtutibus alius dabitur magis opportunus dicendi locus) et nominis et fortunarum reliquit hæredem, ex Dudleis unum suum in castello legatum habuit. Hunc sequutus est Edovardus Poyningus eques, qui cum in Geldria mandato regio militaret, clarissima fortitudinis, cum apud Hibernos prorex esset, magnæ prudentiæ testimonia edidit. Nam et hostes in Geldria magno animo stravit, et silvestres Hibernos ad seditionem natos in pace continuit, et eas leges promulgavit, quæ temporibus nostris propter æquitatem optimarum legum habent autoritatem. Gulielmus Copeldecus, Edovardo absente, in castello defendendo,

63

dendo, in portibus tuendis, fidelem operam præstítit. Sed cum Henricus rex Poyningum in Hiberniam misisset, voluit Henrico Fitzroio Richmondiæ duci Dovariensis castelli curam committere. Cum Henricus rex Elizabetham Bluntum Johannis nobilissimi equitis filiam, perdite adamaret, ex ea summæ indolis puerum genuit: et eum Fitzroium, id est, regium filium appellari jussit. Quem sex annos natum eo die et Nottinghamiæ comitem et Richmondiæ et Somersettiae ducem creavit. Et paucis post annis, cum Poyningum in Hiberniam misisset, ejus nomen Dovariensis castelli præfectura et quinque portuum regimine illustrare voluit. Sed cum id ætatis puer ad tantum onus gerendum parum aptus videretur, Arthurum Plantagenetam, qui in sua Caletana præfectura commorabatur, Richmondiæ ducis nomine voluit Dovariensi castello imperare. Hunc Arthurum fideli semper in regem et animo et voluntate, cum in eo ipso castello supremum magistratum summa cum laude gessisset, et pro Richmondiæ duce omnium opinionibus satisfecisset et Caletti præfectus conceptam de eo probitatis opinionem superasset, iniquæ calumniantium hominum delationes depressoſerunt ad calamitatem. Nam cum eum rex multis criminibus accusatum carceri tradidisset, cum objecta in eum crimina diluisset, summum, quem ex accusatorum inqua oratione dolorem concepit, æquo animo ferre non potuit, itaque mœrore animi confectus, excessit e vita. Post quem, ne castellani sine duce relicti impune grassarentur, Richmondiæ dux eis Ed-

64

vardum Guildfordium præfecit, majoris postea venturæ autoritatis præsagium, Henricus enim Richmondius paucis post diebus obiit, in cuius demortui jecore omnia manifesti veneni indicia extiterunt: qui, diutius si vixisset, summam spem, quam de eo homines conceperint, et adolescens et vir superasset. Henricus rex, cum dolorem ex immatura filii morte conceptum tempus aut detraxisset, aut imminuisset, Edovardo Guildfordio eam præfecturam, quam demortui filii autoritate possidebat, regiis literis confirmavit. Hic eo Richardo natus, qui, Henrico Septimo regnante, regiæ domui præerat, propter summum in castello gubernando animum, propter nobilitatem, et in portibus muniendis prudentiam, proper egregiam in regem fidem, propter inauditam in patriam charitatem, proper incredibilem in omnes liberalitatem, tantam nominis celebritatem peperit, ut de illius divinis virtutibus

nulla posteritas conticescet. Sed eum ad summam gloriam, ad maximos honores, et virtute et rebus gestis nitescentem, immatura quædam mors oppressit: cum enim venatus de equo cæcidisset, non longo post tempore expiravit. Cuius morte rumore hominum divulgata, flebant sui, graviter ingemiscabant sui, et Cantiana plebs, extincto communi parente, acerbam fati calamitatem verborum contumeliis prosequebantur. Hoc præfecto, Gulielmus Copeldecus castelli legatus obiit, et in Luciano templo præclare conditur. Quo extincto, Richardum Deringum, maximi consilii hominem, virumque fortissimum, ad illud munus

65

suscipiendum evocavit. Quem et justitia clarum et populo probatum et omnibus charum audeo dicere. De quo plus dicerem, nisi ejus maxima in me beneficia (nam in me educando multum operæ posuit) testimonio detraherent autoritatem. Hic, quod eum magistratum, quem a Guildfordo acceperat, præclare gesserat, ab Henrico Octavo regiæ ædificationi, quæ Georgio Rochefordii vicecomiti fuit commissa, præfiebatur. Ac cum ab Edovardo Sexto tantum, absente præfecto, in castellanos et quinque portus imperium exerret, ab eo Sandowniani castelli, non longe a Dalo positi, ab Henrico Octavi fundati, præfecturam, summæ in regiis negotiis et fidei et benevolentia præmium accepit. In qua, cum per sexdecim annos ita se gessisset, ut et regi et castellanis omnibus gratissima illius esset integritas, et fides, quod ei jam seni in otio esse expediret, summa voluntate castelli curam reliquit: et ad Plucleum, ubi primum de cœlo spiritum duxerat, morbo atque ætate confectus, migravit e vita, et eodem in loco, ubi ejus majores, sepelitur.

Sed ut, unde egressa est, revertatur oratio: Guildfordio sic casu et morbo imperfecto, Georgius Bullenius Rochfordii vicecomes summum in castellanos magistratus omnes et quinque portus suscepit imperium. Qui cum, ibi astantibus totius Cantiae primoribus, inauguretur, solemnibus ceremoniis, quæ ad eam inaugurationem pertinebant, finitis, in epulo

66

dando, in omnium rerum, ex quibus ulla delectatio aut jucunditas capit, apparatu et copia, ipsius Luculli magnificentiam æmulabatur. Huic ad istius præfecturæ petitionem, cum vitæ merita et res præclarissime gestæ suffragarentur, tum præcipue apud regem Annæ reginæ contendentes pro fratre preces valebant. Sed in medio cursu fractus corruit, et priusquam portum conspicere potuit, adversæ fortunæ tempestatibus oppressus, et a rege concessos honores amisit, et vitam et sanguinem in conspectu totius populi effudit. Quo ita sublato, Henricus rex Thomam Cheineum, qui regiæ domui præerat, \*homine omni laude dignissimum, et castello et quinque regiis portibus præfecit. Qui propter prudentem castelli et portuum gubernationem ab Henrico rege colebatur, propter summam in rebus bellicis fortitudinem, in civilibus prudentiam, ab his, quibus propter regiæ ætatis imbecilitatem, et Edovardi regis tutela, et regni moderatio commissa fuit, summo honore affiebatur, et in Marianis temporibus (etsi ipsius reginæ voluntatem susceptum religionis patrocinium a clarissimo viro alienaverat) cum jam senesceret, et eum proiecta ætas a rebus bellicis abstraheret, pacatissimo castello in pace sic præfuit, ut et reginæ et omnibus se probaret.

67

Quem jam triumphantem, cum illustrissimæ reginæ Elizabethæ principatus initio conspexisset, attulit vel subita inopinatae rei lætitia vel ipsa senectus homini mortem. Nam paucis antequam regina inauguraretur diebus, lateris dolore est consumptus. Quem extinctum omnes Cantiani summis studiis prosequuti sunt, incredibili benevolentia complectebantur.

Postquam Richardus Deringus Sandowniani castelli curam suscepisset, Thomas Cheineus, eam potestatem, quam in Dovarienses habuit, Johanni Moningo commisit. Qui honesto apud suos loco natus, cum commissum suæ fidei munus ad tertium Mariæ annum probe administrasset, in ipso castello obiit, et in Dovariensi templo sepelitur. Quem sequutus est Gulielmus Crispus, ornatissimus vir, quem cum Thomas Cheineus propter summam in eo probitatem fecisset plurimi, illum eo honore potissimum putavit illustrandum. Qui in eo magistratu et eam fidei et diligentiae opinionem quam de eo Thomas conceperat, longe superavit, et Gulielmi Cobhami, qui nunc præest, expectationi satisfacit, et de sua in pauperes clementia, in egentes liberalitate, in omnes justitia, signa omnibus conspicienda proponit.

Post Thomæ Cheinei mortem rumore hominum divulgatam Elizabetha in hanc opinionem descendebat, maxime regiæ majestati convenire, homines honoribus dignos ad magistratus gerendos promovere. Itaque cum multorum in se officia considerasset, et consentientis

68

populi de summorum hominum virtutibus judicium investigasset, neminem ex omnibus repe-

riebat, qui Gulielmo Cobhamo aut eam constantius coluerat, aut de cujus virtutibus magis nota essent universi populi suffragia. Itaque cum neque sibi neque suis satisfacere potuisset, si quenquam alium Dovariensi castro et portibus præfecisset, eum, approbantibus omnibus, castelli constabularium et portuum custodem pronunciavit, eamque pronunciationem publicis regiis literis confirmavit. Qui, ut semel virtutis suæ præmium suscepit, et flagrabat studio rei militaris, et bonarum disciplinarum amore exardescerat, et omnes, in quibus erat vel aliquid ingenii vel literarum colebat, et sceleratos et impios pœnarum acerbitate in officio continebat. Illa vero admirabilia sunt in illo homine, ut et tristum severitatem, et remissorium jucunditatem, et senum gravitatem, et adolescentium comitatem, sit consequutus: quæ nequaquam tantam populi admirationem excitarent, nisi hæc virtutum tam exaggerata magnitudo quibusdam facilitatis et clementiæ laudibus niteretur. Qui, ut diu cum summo homine Gulielmo Crispo legato suo, et illustrissima Regina, a qua eam dignitatem accepit, vivat, Deum optimum maximumque precor!

T E L O S.

<This is the Latin text, as it was printed in 1786. It is slightly garbled in places, but I have not tried to put it right: the sense is clear enough. – C.F. June 2010, revised May 2012.>